corpore reformato²², tum vero et Jesum excipiam, et audiam: *Hodie, salus huic domui*²³; et saluti adipiscar, et perfectiora illa officia curabo atque exsequar, præclare spargens quæ scelerate collegeram, sive pecunias, sive dogmata.

Ε'. Ἐπεὶ δὲ ἀνεκαθήραμεν τῷ λόγῳ τὸν θεολόγον, C φέρε δὴ καὶ περὶ Θεοῦ ὡς ἐν βραχεῖ διαλεχθῶμεν. αὐτῷ τῷ Πατρὶ, καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι θαρβήσαντες, περὶ ὧν ὁ λόγος. Εὐχομαι δὲ τὸ τοῦ Σολομῶντος παθεῖν, μηδὲν ἴδιον ἐνοῆσαι περὶ Θεοῦ, μηδὲ φθέγγασθαι. Ὅταν γὰρ λέγῃ, Ἀφρονέστατος γὰρ εἰμι πάντων ἀνθρώπων, καὶ φρόνησις ἀνθρώπου οὐκ ἔστιν ἐμοί (65), οὐκ (66) ἀσυνεσίαν ἑαυτοῦ δῆπου καταγινώσκων τοῦτό φησιν. Πῶς γὰρ, ὅς γε τοῦτο καὶ (67) ἤτησε παρὰ Θεοῦ πρὸ παντὸς ἄλλου, καὶ ἔλαβε σοφίαν, καὶ θεωρίαν, καὶ πλάτος καρδίας, ψάμμου πλουσιώτερον τε καὶ διαψιλιότερον; Καὶ ὁ τοσοῦτον σοφός, καὶ τοιαύτης τετυχηκὼς δωρεᾶς, πῶς ἀφρονέστατος ἑαυτὸν πάντων (68) ὀνομάζει; Ὡς οὐκ ἔχων ἴδιαν δηλαδὴ φρόνησιν, ἐνεργούμενος δὲ τὴν θείαν τε καὶ τελεωτέραν. Καὶ γὰρ ὁ Παῦ- D λος λέγων, Ζῶ δὲ, οὐκ ἔτι ἐγώ, ζῆ δὲ ἐν ἐμοί Χριστός, οὐκ ὡς περὶ νεκροῦ πάντως ἑαυτοῦ διελέγετο, ἀλλ' ὡς ζῶντος κρείσσονα τῶν πολλῶν ζῶν, τῷ μεταίληφέναι τῆς ὄντως ζωῆς, καὶ μηδὲν θανάτῳ περα-

agnum esse, qui quidem prius Deo hostiam viventem seipsum non exhibuerit²⁴, aut, ut rectius loquar, Dei vivi templum sanctum ac vivum²⁵ factus sit; qui tandem fieri possit, ut vel ipse prompto animo de Deo disputationem habere aggrediar, vel temere aggredientem probem? Laudanda non est hæc cupiditas; periculosus ac metuendus hic conatus. Ac proinde purgari nos ante oportet, atque ita deinde in illius, qui purus est, congressum et colloquium venire; ne alioqui nobis idem quod Manue, accidat, ac Dei visione perstrictis oculis, dicamus: *Periimus, mulier*; **378** *Deum vidimus*²⁶: aut, Petri instar²⁷, Jesum a navigio ablegemus, tanquam hujusmodi præsentia minime digni: aut denique, ut centurio ille medicinam quidem exposcamus, medicum autem minime admittamus. Dicat etiam quisquam nostrum, quandiu centurio est, vilitique imperium inter multos tenet, adhucque sub Cæsare, hoc est, mundi principe, atque eorum, qui humi serpunt imperatore, stipendia facit: *Non sum dignus, ut intres sub tectum meum*²⁸. Cum autem Jesum conspexero, quamvis spirituali satura parvus, ut ille Zachæus, ac super sycomorum evectus fuero²⁹, mortificatis nimirum membris, quæ sunt super terram³⁰, atque humilitatis

V. Quoniam autem sermone Theologum repurgavimus, age jam de Deo paucis disseramus, ipsius Patris Filiique et sancti Spiritus, de quibus verba facturi sumus, auxilio freti atque subnixi. Optarim autem idem mihi contingere quod Salomoni, hoc est, ut de Deo nihil meum ac proprium, vel cogitem, vel loquar. Nam cum his verbis utitur: *Stultissimus sum omnium hominum, et prudentia hominis non est in me*³¹, haudquaquam scilicet hæc eo dicit, quod stoliditatis seipsum condemnet. (Qui enim istud, cum eam præ aliis omnibus rebus a Deo postulasset, ac sapientiam et contemplationem, et cordis latitudinem arena maris uberiores atque copiosiores accepisset?) Qui sit igitur, ut vir usque adeo sapiens, atque hujusmodi beneficium consecutus, omnium stultissimum se appellet? Hoc vult nimirum, propriam se nullam prudentiam habere, sed divina et perfectiori sapientia allari. Siquidem et Paulus, cum aiebat: *Vivo autem, non jam ego, vivit vero in me Christus*³²;

²⁴ Rom. xii, 1. ²⁵ II Cor. vi, 16. ²⁶ Judic. xiii, 22. ²⁷ Luc. v, 8. ²⁸ Matth. viii, 8. ²⁹ Luc. vii, 2. ³⁰ Galat. ii, 20.

cundas dant. Hostiam porro et pontificem appellant, illud quidem ob passionem et pro nostra salute oblationem; alterum autem, quia non ab alio sed propria voluntate immolatus fuit, et ad voluntariam mortem accessit. » *Matth. Spicileg. Rom. X, 37.*

(59) Ἀποδέξωμαι. Reg. bm, ἀποδέξομαι.
(60) Λέξιν. Or. 1, λέγειν.
(61) Γενόμενοι. Combef., γενομένου.
(62) Ὡς Πέτρος ἀποπέμφασθαι. Reg. bm, ὡς ὁ Πέτρος. Or. 1, recentiori manu, ἀποπέμφεσθαι.

(63) Θεραπειᾶν ἀπαιτήσιν. Coisl. 1, θεραπείαν ἐπιζητήσιν. Par., θεραπείας ἐπιζητήσιν.
(64) Μαράνας. Par., μωράνας. Reg. Chry. ὑπερ-αναβάς, ἢ transcenso humilitatis corpore.
(65) Ἐμοί. Reg. a, Or. 1, Par., ἐν ἐμοί.
(66) Οὐκ. Sic Coisl. 1, Or. 1, et Par. In ed., οὐν.
(67) Τοῦτο καί. Sic plures codices. In ed., καὶ τοῦτο.
(68) Πάντων. Deest in Reg. a.

non utique de seipso, tanquam de mortuo, loquebatur, sed tanquam de eo, qui præstantiorem, quam vulgus mortalium soleat, vitam ageret, utpote qui veræ vitæ, nulloque mortis fine circumscriptæ, participes esset. Patrem igitur, et Filium, et Spiritum sanctum adoramus, proprietates quidem distinguentes, divinitatem autem copulantes: neque aut tria in unum contrahimus, ne Sabellii morbo laboremus; aut **379** rursus in tria diversa et aliena separamus, ne in Arii furorem incidamus. Quid enim necesse est ut, velut plantam in alteram partem propendentem, ad alteram partem per vim inflectamus, ac distorsionem per distorsionem corrigamus, non autem potius eam ad medium dirigentes, intra pietatis fideique orthodoxæ fines consistamus

VI. Porro cum medium dico, veritatem dico, quam recte solam præ oculis propositam habemus. Repudiamus itaque, tum malam contractionem, tum hac absurdioris divisionem; ne, vel ob multitudinis desertum metum, in unam personam contracta oratio, nuda nobis et inania nomina relinquat, unum videlicet et eundem Patrem ac Filium et Spiritum sanctum existimantibus, ac non magis hæc omnia unum, quam unumquodque nihil esse statuentibus (desierint enim id esse quod sunt, inter se mutuo trans-euntia et migrantia); vel rursus in tres, aut peregrinas et dispartes atque distractas naturas separata, juxta Arii recte nominatum furorem, aut principatus expertes et inordinatas, divinitaque, ut sic loquar, contrarias; partim in Judaicam quamdam paritatem concludatur, si ingenito solo divinitatem circumscribamus, partim in oppositum quidem, non minus tamen perniciosum malum provolvatur, si tria principia tresque Deos constituerimus, quod superiori etiam errore absurdius est. Nam profecto, nec quosdam ita Patris amantes esse oportet, ut illi quod Pater sit adimant; cujus enim Pater fuerit, si Filius ab eo natura diversus dicatur, atque una cum reliquis creaturis abalienetur? Nec rursus ita Christi amantes, ut ne Filii quidem nomen ei integrum servent; cujus enim, quæso, Filius fuerit, nisi ad Patrem, tanquam ad principium, referatur? Nec denique Patri principii dignitatem imminuere, quam ut pater et genitor habet; parvorum etenim certe, ipsoque indignorum principium fuerit, nisi deitatis ejus, quæ in Filio et Spiritu sancto consideratur, causa sit.